
Ordinanza Sindacale  

www.comune.monserrato.ca.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 
 

Numero 3 del 18/01/2026 
 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna, in data 18.01.2026, ha diramato il 

bollettino previsionale delle condizioni metereologiche della 

Regione Sardegna, prevedendo allertamento di livello ARANCIONE/ROSSA, per previste condizioni metereologiche avverse 

(forti: precipitazioni/ raffiche di vento /mareggiate) ai fini della protezione civile dalle ore 9:00 di lunedì 19 gennaio 2026 e sino 

alle ore 24 del giorno 20.01.2026; 

 

Ritenuto di dover adottare, in via prudenziale, un provvedimento contingibile ed urgente a garanzia della pubblica e privata 

incolumità, prevedendo la chiusura delle scuole cittadine di ogni ordine e grado, comprese le sedi universitarie, gli asili nido, i 

parchi, la Monserratoteca, gli impianti sportivi pubblici e privati e il cimitero, ferma restando per questi ultimi l’agibilità per le 

attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di governo; 

 

Considerato che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto necessaria la chiusura delle scuole 

cittadine di ogni ordine e grado, comprese le sedi universitarie, gli asili nido, i parchi e il cimitero, ferma restando per 

quest’ultimo l’agibilità per le attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria 

Visto il Piano Operativo Comunale per le situazioni di emergenza in caso di allerta meteo. 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a tutela della pubblica e privata 

incolumità. 

 

ORDINA 

 

La chiusura, nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026 dalle ore 6.00 alle ore 24.00, di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e 

grado, comprese le sedi universitarie, gli asili nido, i parchi, la Monserratoteca, gli Impianti Sportivi pubblici e privati e il 

cimitero, ferma restando per quest’ultimo l’agibilità per le attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria. 

 

INVITA 

 

• I cittadini a evitare se non per comprovate emergenze gli spostamenti, in particolare modo i pendolari, e a tenere 

libere le strade di accesso ai presidi ospedalieri e alle strutture sanitarie. 

 

• Tutti i responsabili di uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico, al fine di evitare al massimo gli 

spostamenti, ad adottare ogni misura cautelare di auto protezione per evitare danni a persone e/o cose; 

• I dirigenti comunali hanno facoltà di autorizzare i propri dipendenti alla prestazione dell’attività lavorativa in 

smartworking o a valutare l’applicazione di altri istituti contrattuali ivi comprese le ferie. 

 

AVVERTE 

 

✓ Che se in seguito all'evolversi delle condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una situazione di pericolo il 

presente provvedimento verrà prorogato sino alla cessazione dello stato di allerta. 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 

 
VI  Settore Polizia Locale e Protezione Civile 

 



Ordinanza Sindacale  

www.comune.monserrato.ca.it 
 

✓ Che La presente Ordinanza verrà trasmessa per conoscenza e per quanto di competenza a: 

 

 

✓ Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Cagliari; 

✓ Alla Sala Operativa Regionale di Protezione Civile; 

✓ Al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna; 

✓ Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado, compresi gli istituti privati, del territorio comunale; 

✓ Alle Forze dell’Ordine; 

✓ Alla Polizia Locale 

 

✓ Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241, avverso la presente ordinanza, per chiunque vi 

abbia interesse, è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente 

ordinanza ovvero, a norma dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

decorrenti dalla stessa data. 

 

 

DEMANDA 

All'Ufficio Segreteria la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio del Comune e al 

SIIC per la pubblicazione sul sito internet del Comune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


